
 
2020. gada 20. augustā 

 

 

 

 

 

Valsts vides dienests rekomendē operatoram kā visoptimālāko veidu putošu kravu sadalījumam 

(grupēšanai) iesniegumā izmantot references dokumenta „Emissions from Storage” (BREF) 

https://eippcb.jrc.ec.europa.eu/sites/default/files/2019-11/esb_bref_0706.pdf 8.4.pielikumā 

rekomendēto beramkravu klasifikatoru saskaņā ar kuru beramkravas tiek iedalītas piecās klasēs, 

pamatojoties uz beramkravas dispersijas īpašībām.  

 

Vienas dispersijas klases ietvaros iespējama līdzīgu produktu savstarpēja aizvietošana un mainīšana, 

nepārsniedzot līdzīgu produktu grupas kopējo apjomu.  

 

 

Dispersijas klase Produkta īpašības 

S1 Viegli putošs produkts, nesamitrināms 

S2 Viegli putošs produkts, samitrināms 

S3 Vidēji putošs produkts, nesamitrināms 

S4 Vidēji putošs produkts, samitrināms 

S5 Nedaudz putošs vai neputošs produkts 

 

  

 

 

 

 

 

Līdzīgi kā beramkravu pārkraušanai un uzglabāšanai iespējams veikt produktu grupēšanu arī 

lejamkravām. Produktu grupēšana tiek veikta, izvērtējot ķīmisko vielu maisījuma fizikālķīmiskos 

parametrus un ķīmisko sastāvu atbilstoši sertifikātiem, drošības datu lapām un Eiropas ķīmisko vielu 

aģentūras ECHA datubāzei.  Šāda produktu grupēšana tiek rekomendēta, jo:  

• ražotāji piešķir produktiem ar līdzīgām ķīmiskām un fizikālām īpašībām dažādus tirdzniecības 

nosaukumus;  

• ASV Vides aizsardzības aģentūras emisiju aprēķināšanas metodikā pieejams ierobežots skaits 

ķīmisko vielu maisījuma raksturprofilu.  

 

Vienā grupā apvienotajiem produktiem emisiju daudzumu aprēķināšanai tiek izmantots viens un tas 

pats metodikā ietvertais raksturprofils.  

  

Viens no veiksmīgākajiem šobrīd praksē pielietotajiem produktu grupēšanas veidiem naftas produktu 

termināļiem balstīts uz produktu grupēšanu, pamatojoties uz līdzīgu blīvumu, piesātinātā tvaika 

spiedienu, un benzola saturu produktā. Kā papildus kritēriji svarīgi ir arī sērūdeņraža, toluola un 

merkaptānu  saturs produktā.  Kā atsevišķu produktu grupu iespējams izdalīt arī vienas aromātisko 

ogļūdeņražu rindas produktus – piemēram, spirtus, ēterus.  

 

 

Produktu grupas var tikt veidotas un papildinātas atkarībā no operatora pārkraujamo produktu 

sortimenta.    

  

  

Rekomendācijas atļaujas iesnieguma sagatavošanai piesārņojošajām darbībām 

beramkravu pārkraušanā, kas rada daļiņu (putekļu) emisijas 
 

Rekomendācijas atļaujas iesnieguma sagatavošanai piesārņojošajām darbībām 

naftas un tās pārstrādes produktu, kā arī ķīmisko produktu (lejamkravu) 

pārkraušanai 
 

 

 

 

https://eippcb.jrc.ec.europa.eu/sites/default/files/2019-11/esb_bref_0706.pdf

